---------- Foi presente a informação nº.76, datada de 14/10/2010, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 848.188,95 € (OITOCENTOS E 

QUARENTA E OITO MIL CENTO E OITENTA E OITO EUROS E NOVENTA E CINCO 

CÊNTIMOS), cujos pagamentos foram efectuados no período de 01/10/2010 a 14/10/2010. ----  

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -----------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA: foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2010/08/18, que acusava um total de disponibilidades da importância de € 

3.723.035,52 (TRÊS MILHÕES, SETECENTOS E VINTE E TRÊS MIL, TRINTA E CINCO 

EUROS E CINQUENTA E DOIS CÊNTIMOS), constando em caixa: € 9.714,86 (NOVE MIL, 

SETECENTOS E CATORZE EUROS E OITENTA E SEIS CÊNTIMOS) e depositado em 

Instituições Financeiras: € 3.713.320,66 (TRÊS MILHÕES, SETECENTOS E TREZE MIL, 

TREZENTOS E VINTE EUROS E SESSENTA E SEIS CÊNTIMOS), tendo a Câmara 

Municipal tomado o devido conhecimento. ---------------------------------------------------------------  

---------- 2.2.3. - DIVISÃO DE APROVISIONAMENTO E GESTÃO DE STOCKS----------  

---------- 2.2.3.1.

[...]

erros e omissões final, na qual foram integrados alguns dos erros e omissões apresentada pela 

referida empresa.-----------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Mais informa, que o valor total orçamentado de erros e omissões propostos para 

aceitação é de 17.549,00 € (dezassete mil, quinhentos e quarenta e nove euros), o que 

representa uma percentagem de 7,00% do valor do preço base inicial. -------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação da lista de erros e omissões, nos termos do ponto 5 do Artigo 

61.º do Decreto-Lei n.º18/2008, de 29 de Janeiro, e a respectiva cabimentação, bem como do 

novo preço base de empreitada no valor de 302.465,00 € (trezentos e dois mil, quatrocentos e 

sessenta e cinco euros), incluindo IVA à taxa legal em vigor. ------------------------------------------  

---------- Propõe-se para ratificação nos termos propostos. ----------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos

[...]

que os Munícipes que estejam interessados em usufruir desses serviços deverão requerer à 

Câmara Municipal os ramais de ligação à rede Pública de distribuição de água e de águas 

residuais. De acordo com Regulamento Municipal de abastecimento de água e de águas 

residuais em vigor, a tarifa de ramal de ligação de água, importa em 294,85 € (Duzentos e 

Noventa e Quatro Euros e Oitenta e Cinco Cêntimos) com IVA incluído, e a tarifa de ramal de 

ligação de águas residuais, importa em 495,72 € (Quatrocentos e Noventa Cinco Euros e 

Setenta e Dois Cêntimos) com IVA incluído. ------------------------------------------------------------  

--------- Ao colectivo com proposta de Aprovação dos valores das ligações propostas, ou seja, 

ligação de água em Troviscais, ligação de água e águas residuais em Vale Bejinha.

[...]

oficio, vem solicitar o cumprimento do Regulamento de Prémios de Actividade Desportiva no 

que respeita ao prémio pela passagem à 2ª fase do Campeonato Distrital da 2ª Distrital (n.º 2.3, 

art.º 1º., Cap. I do referido regulamento). Nesta fase foram realizados 6 jogos, o regulamento 

prevê € 200,00 por jogo, o que perfaz € 1.200,00 (mil e duzentos euros).----------------------------  

--------- Face ao anteriormente exposto, propõe-se a atribuição do referido subsídio ao abrigo 

da alínea b), do n.º 4, do art.º 64, da Lei n.º 169/99 de 18 de Setembro, com as alterações 

introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, ao Sabóia Atlético Clube.